<sup>76</sup> Cfr. R. GARRÉ, *Consuetudo. Das Gewohnheitsrecht in der Rechtsquellen- und Methodenlehre des späten ius commune in Italien (16.-18. Jahrhundert)*, (Studien zur europäischen Rechtsgeschichte, 183) Frankfurt a.M. 2005. Per il pensiero del De Luca su questo tema cfr. il mio *Un'immagine secentesca del diritto comune. La teoria delle fonti del diritto nel pensiero di Giovanni Battista De Luca* (Archivio per la storia del diritto medioevale e moderno, 13), Bologna 2008, pp. 145-155.

<sup>77</sup> Cfr. N. ROULAND, *Antropologia giuridica*, cit., p. 339.

<sup>78</sup> *Ibidem*, p. 195.

importanza proprio nella gestione dei beni comuni, in cui ingerenze esterne e del potere superiore o centrale sono sempre perennemente in agguato.

Altro importante principio che il Sordi indica nell'amministrazione dei beni comuni è che la deliberazione comunale debba essere *iusta*, e quindi ad esempio non cadere in pregiudizio delle singole persone:

«Cum igitur tale statutum noceat particularibus personis, uenit officio iudicis rescindendum, l. qui se grauatos C. de censib[us et censitoribus ...], lib. 11<sup>79</sup>, et contra statutum hoc modo particularibus perniciosum competit actio, uel etiam exceptio doli, l. 1 § fi. ff. de except[ione] doli<sup>80</sup>, et dicit Bald[us de Ubaldis] in c. 2 de iureiu[rando] non ualere statutum, cui inest dolus, et secundum eum semper dicitur dolus inesse, quando tendit in praeiudicium singularium personarum, lex enim debet esse iusta c. erit autem lex 4 distinctio<sup>81</sup>, et quidquid sit contra ius alicui quaesitum dicitur iniquum et contra ius, et non ualet, l. quoties C. de prec[ibus] imp[eratori] offer[endis]»<sup>82</sup>.

Ed ancora:

«ad ualiditatem statuti, nedum requiritur uoluntas statuentium, sed etiam potestas ...

Sed respectu potestatis alia sunt necessaria, nempe, quod statutum sit iustum, et honestum, ut in d. c. erit autem lex<sup>83</sup>, et ideo si non sit tale, non ualebit, etiamsi omnes decuriones nemine discrepante conuenissent. Hoc uero statutum, de quo sermonem habemus, est iniustum, quia factum in odium particularium, qui consueuerunt pecudes tenere, et quia est contra utilitatem»<sup>84</sup>.

Ancora si invoca il diritto canonico, tramite uno dei luoghi più noti del *Decretum* di Graziano<sup>85</sup>, per richiamare una convinzione centrale nella cultura giuridica medievale e, in parte, ancora di Antico Regime: non basta che una legge sia posta da chi detiene pur legittimamente il potere, ma occorre, affinché abbia vigore, anche che sia giusta<sup>86</sup>. E qui la giustizia